QUINTA-FEIRA, 09 DE MAIO DE 20134  CADERNO 2

RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CLAUDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL - Lotação -
Corregedoria (Div.de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0257/2013-AAI -GAB/CORREGEPOL DE
02/05/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias da
fuga dos presos de justiça SALATIEL FREITAS MELO e outros da
carceragem da DP de Ulianópolis, fato ocorrido em 09/04/13,
o que ensejou a instauração do IPL nº 122/2013.000050-6 e
demais fatos conexos, conforme anexo;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CARMEN SUELY SOUZA DA SILVA - Lotação - Paragominas
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0258/2013-AAI -GAB/CORREGEPOL DE
02/05/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias da
fuga dos presos de justiça, WEMERSON DA SILVA GARCIA e outro
da carceragem da DP de Almeirim, fato ocorrido em 08/04/13,
ensejando a instauração do IPL nº 143/2013.000185-2 e demais
fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LUIZ GUILHERME FEIO PENHA - Lotação -
Santarém(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0259/2013-AAI -GAB/CORREGEPOL DE
02/05/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do DPC
JARDEL LUÍS CASTRO GUIMARÃES, que teria, em tese, deixado
de devolver os autos do Proc. nº 0006986-14.2006.814.0051 à
justiça, no prazo legal, ocasionando a prescrição e demais fatos
conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LUIZ GUILHERME FEIO PENHA - Lotação -
Santarém(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0260/2013-AAI -GAB/CORREGEPOL DE
02/05/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar
condutas, face o Despacho/CCRM/CGPC de 04/04/13, no qual
consta a ausência de remessa à justiça dos autos dos IPL nº
006/1997, no prazo legal e demais fatos conexos, conforme
anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - IVETE PINHEIRO - Lotação - Corregedoria (Div.de
Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523048

PORTARIA: 331/13
Objetivo: REALIZAR VISITA TÉCNICA.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
REDENÇÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57188140/MARCO AURELIO LOURENÇO GONÇALVES (TEC) / 5.0
diárias (Completa) / de 06/05/2013 a 11/05/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523055

PORTARIA: 332/13
Objetivo: PARTICIPAR DE DILIGÊNCIA PAD 005/13.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57200427/DEYVID ANTONIO LIMA GOES (IPC) / 3.0 diárias
(Completa) / de 05/05/2013 a 07/05/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523057

PORTARIA: 333/13
Objetivo: REALIZAR INVESTIGAÇÃO POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CACHOEIRA DO ARARI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54183807/AMARILDO LEITE DOS SANTOS (EPC) / 3.0 diárias
(Completa) / de 19/04/2013 a 22/04/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

PORTARIA Nº 007/2013-PAA/DPA DE 26 DE ABRIL DE
2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523059
CONSIDERANDO: o teor do ofício nº 367/2013-SRX, datado
de 25 de abril de 2013, e a consequente instauração do IPL/
FLAGRANTE tombado sob o nº  142/2013.000015-1, para apurar
as denúncias de irregularidades como “rufianismo, favorecimento
da prostituição dentre outros, atribuídas ao estabelecimento
denominado “BAR BOATE XINGU”, localizado no Travessão do
KM 27, Transamazônia s/n, Zona Rural do Município de Vitoria
do Xingú, registrado em nome do Sr. ADÃO RODRIGUES (CPF.:
447.016.679-00);
CONSIDERANDO:a gravidade do caso e serem atribuições desta
Divisão, o cadastramento, regularização e a fiscalização dos
estabelecimentos de diversões públicas e afins, em conformidade
com o que preceitua o Decreto nº 2.423, de 31/08/1982, e a
necessidade de se apurar rigorosamente os fatos;
RESOLVE: Instaurar o Procedimento Administrativo Apuratório,
a fim de que sejam apuradas as denúncias no prazo de 30
(trinta) dias, sob a presidência do DPC CRISTIANO MARCELO DO
NASCIMENTO .
CUMPRA–SE
Dra. DEISY NEY RAMOS DE CASTRO.
Delegada de Polícia Civil
Diretora da DPA

PORTARIA Nº 008/2013-PAA/DPA DE 08 DE MAIO DE
2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523201
CONSIDERANDO: o teor do Ofício nº 447/2013-Cart., datado
de 03/05/2013, firmado pelo DPC James Moreira de Sousa,
comunicando a esta Divisão o homicídio e Tentativa de
Homicídio, ocorrido na madrugada de 28/04/2013, no interior
do estabelecimento denominado “CLUBE MAGUEIRÃO DO
SAMBA”, localizado na Rodovia BR-316, s/nº - Centro / Marituba-
PA, tendo como vítimas Jhonatam Caio da Costa (fatal) e José
Magno Alves Marques (tentativa), delito esse registrado no BOP
nº 29/2013.003111-4, gerando o Auto de Prisão em Flagrante
nº 29/2013.000238-8, instaurado na 29ª Seccional de Marituba;
CONSIDERANDO:serem atribuições desta Divisão, o
cadastramento, regularização e fiscalização dos estabelecimentos
de diversões públicas e afins, em conformidade com o que
preceitua o Decreto nº 2.423/82, de 31/08/1982, e a necessidade
de se apurar rigorosamente os  fatos;
RESOLVE:
I) Instaurar o Processo Administrativo Apuratório, a fim de que
sejam apuradas as responsabilidades no prazo de 30 (trinta)
dias, sob a presidência do DPC DILERMANO GOMES TAVARES.
II)  Encaminhar  ao  senhor   Delegado Geral de Polícia Civil,
para apreciação e a devida autorização para publicação no Diário
Oficial do Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Dra. DEISY NEY RAMOS DE CASTRO
Delegada de Polícia Civil
Diretora/DPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522874

PORTARIA: 1769DI-DF-13
Objetivo: CONVOCAÇÃO DA JUSTIÇA COMUM.
Fundamento Legal: LEI N°5.119/84
Origem: MONTE ALGRE/PA - BRASIL
Destino(s):
PRAINHA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5061156/WASHINGTON DE JESUS DA SILVA (CB PM) / 2.0
diárias (Completa) / de 11/04/2013 a 13/04/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522877

PORTARIA: 1796DI-DF-13
Objetivo: PROCEDER SINDICÂCIA.
Fundamento Legal: LEI N°5.119/84
Origem: MONTE ALEGRE/PA - BRASIL
Destino(s):
PRAINHA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5358426/MANOEL SANTOS DA COSTA (SGT PM) / 4.0 diárias
(Completa) / de 04/03/2013 a 08/03/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522879

PORTARIA: 1772DI-DF-13
Objetivo: ATENDER A CHAMADO DA JUSTIÇA COMUM NA
COMARCA DO MUNICIPIO.
Fundamento Legal: LEI N°5.119/84
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ITAITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5147816/GLAUCIO HENRIQUE SILVEIRA DINIZ (CB PM) / 2.0
diárias (Completa) / de 18/03/2013 a 20/03/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522884

PORTARIA: 1787DI-DF-13
Objetivo: ATENDER O CHAMADO DO DEPARTAMENTO DE
PESSOAL DA PMPA.
Fundamento Legal: LEI N°5.119/84
Origem: SÃO FELIX DO XINGU/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54193462/CESIO CARLOS BATISTA DE CASTRO (SD PM) / 2.5
diárias (Completa) / de 07/04/2013 a 09/04/2013
54193558/GLAUBER DA SILVA PINHEIRO (SD PM) / 2.5 diárias
(Completa) / de 07/04/2013 a 09/04/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522889

PORTARIA: 1766DI-DF-13
Objetivo: ATENDER CHAMADO DA JUSTIÇA COMUM.
Fundamento Legal: LEI N°5.119/84
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
NOVO PROGRESSO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5039916/IRACILDO CUNHA DE OLIVEIRA (CB PM) / 4.0 diárias
(Completa) / de 15/04/2013 a 19/04/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522890

PORTARIA: 1873DI-DF-13
Objetivo: PRORROGAÇÃO DE PRAZO E REFORMULAÇÃO DO PLANO
DE TRABALHO DOS CONVÊNIOS Nº 751906/2010-BANCADA E
76760592/2011-DIREITOS HUMANOS.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASILIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
5179661/HEYDER CALDERARO MARTINS (TEN CEL) / 3.5 diárias
(Completa) / de 08/05/2013 a 11/05/2013
517977/MARCO ANTONIO ROCHA DOS REMEDIOS (TEN CEL) /
3.5 diárias (Completa) / de 08/05/2013 a 11/05/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523159

PORTARIA: 1790DI-DF-13
Objetivo: ATENDER CHAMADO DA JUSTIÇA.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s):
REDENÇÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57198830/VILSON DA SILVA GOMES (SD PM) / 1.0 diárias
(Alimentação) / de 03/04/2013 a 03/04/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES